
Gāliņciema bibliotēkā varēs apskatīt
baronu fon Bēru dzimtas heraldikas izstādi

Foto autors Vjačeslavs Malahovs "Gāliņciema bibliotēka"

Ceturtdien, 17. aprīlī, plkst. 17.00 Gāliņciema bibliotēkā atklās izstādi “Fon Bēru dzimtas heraldika.” Izstādē būs aplūkojami 19. gadsimta gravīru oriģināli un biedrības “Popes
muiža” restaurētās vēsturiskās mēbeles no Ventspils apkārtnes muižām, kuru dekoratīvajās daļās  kokgriezumos atveidots baronu fon Bēru ģerbonis ar ejošu lāci.
Latvijas piļu un muižu asociācijas prezidents Roberts Grinbergs šādu tematisku Kurzemes muižnieku dzimtas ģerboņu kolekciju veido jau vairāk nekā desmit gadus, papildinot Popes muižas

zinātnisko krājumu un vēsturisko mēbeļu kolekciju. Kolekcijas izstāde vēsta par dzimtas simboliskā lāča spēku izdzīvot cauri gadsimtiem un turpināt soļot augsti paceltu galvu.

Viens no centrālajiem izstādes objektiem būs Zlēku muižas īpašnieka Frīdriha fon Bēra precību krēsls, kas tikko atgriezies no restaurācijas.

Vēl aizvien mūsdienās fon Bēru dzimtas heraldika ir saglabājusies Popes muižas kungu mājas griestu dekoratīvajos dzimtas alianses ģerboņu kokgriezumos. Ģerbonis ar lāci saglabājies arī

Popes baznīcā virs ieejas un altāra kokgriezumos, kā arī baznīcas durvju atslēgas cauruma apkalumā un vēja rādītājā virs Popes muižas Medību pils un Cīravas baznīcas.

Kokgriezumos veidotais lācis sastopams arī Zlēku, Ugāles, Ēdoles un Vērgales baznīcu interjeros, Ēdoles pils un Vērgales muižas kungu mājas fasādē stiprinātos akmens ciļņos, Popes baronu

kapsētas vārtos un Ugāles baronu kapsētas kapu plāksnēs. Ģerbonis atveidots arī reljefā uz vēsturiskajām parka vāzēm, kas saglabājušās Popē un Ēdolē.

Rundāles pils muzejā 2014. gada tika atklāta ekspozīcijas telpa, kas veltīta fon Bēru dzimtai Kurzemē. Šajā ekspozīcijā izvietotajos portretos arī ir iegleznoti fon Bēru dzimtas ģerboņi, bet

vitrīnā aplūkojams stikla pokāls ar tajā gravētu lāci ģerbonī. Arī Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā sastopams kokgriezumā veidots heraldiskais lācis no Piltenes baznīcas patronāta

sola. Savukārt Ventspils muzeja krājumā saglabājusies lāča galva, kas savulaik rotājusi Zlēku muižas teātra mājas ieejas vārtus. Ģerbonis ticis izmantots arī lakas zīmogos, kas saglabājušies

muzeja un arhīva krājumos uz muižnieku dokumentiem.

Izstādi Gāliņciema bibliotēkā varēs apskatīt no 17. aprīļa līdz 17. maijam.

Kuldīgas iela 138
 

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.3732789,21.5702033

